ausrichten. Tom 7. fol. 144. Es ist nicht Evangelisch noch Christlich mit Verfolgung wieder die Ketzer zu fechten etc. Nihil enim absurdus, quam fidem in animâ, quæ spiritus est, cogere velle, cum assensus, qui fidei pars est, sit actus à voluntate elicitus.

XXV. Apostasia est defectio à fide Christiana 2. *Thess. 2. v. 1. C. d. Apost.* quando omnes fidei Articuli ex professo abjiciuntur, cujusmodi sunt, qui hodie à fide Christiana deflecentes transeunt ad Judæos, Turcas. *l. 1. C. de Apost.* multoq; deterius hoc crimen hæresi esse putamus; turpius enim est & sceleratius veritatem semel agnitam abjicere. 2. *Petr. 2. v. 20. 21. Luc. 12. v. 17. Heb. 9. v. 7.* quam nunquam cognovisse, facit à simili *l. 3. § ult. ff. de re milit.* Apostasiam Canonistæ faciunt triplicem, unam fidei seu perfidiæ, alteram inobedienciæ, si quis votum religionis non observaverit *Damb. prax. crim. c. 61. n. 46. in pr.* item si Monachus non obtemperet suo Abbati, nec Abbas Episcopo, nec hic Archiepiscopo, nec hic Papæ, de quo *in c. 2. § c. illud X. de Major. Ter.* tiam irregularitatis, quando ille, qui monachatum assumpsit abierit recepto habitu seculari, *text. § gl. in l. ult. C. de Apost.* sed hæc duo posteriora genera propriè non sunt apostasia, uti nec quælibet inobediencia, aut militiæ mutatio, & ad hostes defectio.

XXVI. In Apostatas quamvis jure Divino ultimū supplicium sit constitutum: *Deut. 13. v. 7. 8. 9. 10* Civitibus constitutionibus neque exilium, neque mortis poena constituta est in eos, sed tantum ut sint intestabiles, eorumq; bona publicentur *l. ult. l. 3. C. de Apost.* & publicata aut fisco aut orthodoxæ Ecclesiæ, vel orthodoxis eorum liberis addicantur, nec cuiquam ab intestato succedant, neque ab intestato succedant, neque ab orthodoxo quid emant; quas poenas ad eos solum Apostatas extendi volumus, qui opinione sunt
tales

383

tales l. 2. 3. 4. C. de Apost. Jul. Clar. qu. 78 n. 4. Cæterum, si etiã a-
lios ad sectam suam trahere ausi fuerint, tum vel relegatione,
vel deportatione, bonis publicatis coërentur. l. pen. C. d. t.
quin imò si mala sacrificia Diabolo fecerint ex SC. vel consti-
tut poenæ L. Corn. de Sic. subjiciuntur l. ex SCto 17. ff. ad L. Corn.
de sicar. Dubitare autem hîc nonnullos video, cum hæreticis
poenitentibus Ecclesia gremium non claudat, in tantum ut et-
iam poenam remittat, idemne sit constituendû in Apostatis?
Nobis certum est per poenitentiam recipi quidem. Apostata-
tas in Ecclesiæ communionem, poenas autem Apostasiæ non
remitti. Etsi enim ea, quæ in opinione consistunt, poeniten-
tia tolli possint, etiam quoad poenam l. cognit. ubi. D. l. & Gl.
ff. de poen. quæ tamen facto perficiuntur, ut Apostasia, sacri-
legium, Furtum, fuga, poenitentia non tolluntur, nisi poenæ
lutione c. peccatum 4. & seq. c. peccatum cum illo not. d. R. J. in
6. l. fugitivus 225. ff. de V. S. Tiraq. de poenæ mitig. c. 28.

XXVII. Paganismus est Cultus Dæmonum & Idolorum
Gentilium, qui fiebat potissimum nefandis sacrificiis, quæ
passim describuntur à Luc. Lucian. in aur. asin. & indicantur
in l. 1. 2. 3. C. d. pag. Cum enim prima crescente Ecclesia non
poterat falsa hæc opinio excuti rudioribus, neq; etiam con-
sultum esset, eos vi ad verum DEI cultum pertrahere, Imp. p.
permiserunt paganis, ut possent vivere sine offensione inter
Christianos l. Christianis C. de pagan. sacrificia tamen non per-
mittebant, templa claudebant l. 1. d. t. fisco ea vendicabant
aut Ecclesiæ donabant l. 5. C. eod. Paganis æquiparantur Judæi,
quorum conditio quidem jure canonico tolerabilior est
quàm paganorum d. t. C. de Judæis & Cælicol. neq; poenis sub-
jiciuntur, quatenus sunt Judæi, & Judaïsmum sectantur d. t.
sed quatenus ad eum alios pertrahere, & dogma suum pro-
pagare conantur l. Judæus 18. C. de Judæis & Cælicol. Quæ qui-
dem Judæorum libertas conceditur iis, qui cælicolæ non

sunt, sectatores enim coelicolarum poenis subjiuntur. In paganismum verò & Judaismum simpliciter consideratū nulla alia est constituta pœna, quàm quod non possint esse capaces bonorum *l. ult. C. de Juda: & cœlic.* & jure Rom. civitatis cum orthodoxis. Item Judæi, quod possint quidem habere Synagogas *l. 3. l. pen. & ult. C. d. t.* ac fulcire easdem, non verò novas construere *d. l. ult.* nec interim aliquem ad Judaismum assument, neque dogma suum propagabunt, quâ etiam de causâ Jus connubii Judæis cum Christianis non est *l. 6. C. de Jud. & cœlic.* Pagani, si templa sua aperiant, & sacrificia idolis faciant gladio ultore sternuntur *l. 1. §. 1. & 2. C. de pagan. & sacrific.* & ut Imperatores *in l. 7. C. eodem.* ajunt proscriptione ultimum supplicium subeunt, adeò ut conscii & ministri tam nefandi sacrificii eâdem poenâ afficiuntur. *d. l. 7.*

XXVIII. Schisma est Ecclesiasticæ unitatis ac pacis dissecatio, quo fidelium societas in partes ac studia scinditur, idque modò cum hæresi conjunctum est, modò sine hæresi *l. quicumq; 8. C. de Hereticis.* hoc levius illud tanto gravius est delictum, quanto pejor est error, ob quem hæc dissecatio contingit, asimulatur enim seditioni, & authores schismatum instar seditiosorum habentur, ideoque pœna in illos statuitur arbitraria, quo faciunt *t. t. Ju. Canonici de Schismaticis*, nam in civili nihil peculiariter de iis statutum reperitur.

XXIX. Ambitus ab ambiendo, seu à cupidine sic dictus, in partem Status committitur de quo ille tenetur, qui suffragium de adipiscendo magistratu mercatur *l. un. §. 1. ff. ad l. Jul. de Amb. Wesenb. in Par. eod.* Jure Canonico Simonia dicitur à Simone Mago (de hujus vita & morte *vide Niceph. Callisth. l. 2. c. 27. c. 11. c. 19. c. 21. q. 1.*) Is Spiritum Sanctum ejusq; dona p̄ cunjs numerandis à Petro Apostolo emere
tenta-

tentavit, ut deinde vendendi signa, lucraretur *Act. Apost. c. 8. v. 18. & seq.* Definitur, quod sit rerum spiritualium illisq; annexarum cum aliquo temporali pretio ex quovis contractu commutatio, *Hackelm, disp. 1. Can. ult. th. 1.* Delicti hujus de jur. civ. poena est centum Aureorum cum infamia *d. l. un.* interdum deportatio *Dd. ad d. l. Tr. vol. 2. disp. 32. th. 9.* De jure Canonico est poena vel gravissima Laicis & Clericis communis, ut excommunicatio *c. 2. Extravag. Comm. de Simon. vid. Dn. Carpz. Jurispr. Eccles. l. 2. def. 284.* vel Clericis solis propria, utpote Depositio, quæ iterum vel totalis; *c. 5. dist. 24. c. 3. c. 8. c. 10. q. 1. c. 11. 13. de Sim.* vel partialis. In illa etiam sententia judicis opus est: cujus arbitrio relinquitur, *Menoch. de Arb. Cas. 415. num. 19.* In nostris terris Princeps jus removendi exercet, per consistoria *vid. ord. Eccl. Elect. Sax. tit. Von ober Consistorio. rubr. Wie weit sich des Synodi Ampt & c. art. gen. §. 16. in f. Soll er alsobald seines Ampts & c. Ad Ordin. Eccl. Arch. Magd. c. 18. §. 10. & c. 26. 8. 19.* Partialis est suspensio. *c. 4. extra de Simon.* aliqualis & ad tempus ab officio Clericali facta abdicatio; ut ita videatur lite pendente quasi privari possessione officii, quando scil. infamatus de simonia & præsumptionibus gravatus, nondum tamen convictus, ne tamen ob scandalum datum & propter indicia culpæ immunis sit ad tempus removetur *c. 19. 30. extra d. 1. & hæc poena in Ecclesiis Evangelicis itidem usitata est Reinking. de R. S. & Eccles. l. 2. Cl. 2. c. 2. n. 16.* Præterea etiam Simoniacos aliæ sequuntur poenæ, ut Expulsio ex Monasterio apud Pontificios *c. 25. c. 30. ibiq; Gl. Renunciatio beneficii per c. 115. q. 1. de Episcop. & Cler. quæ Canonizata in c. 4. q. 3. plura vide ap. Zoes comm. in Decr. de Simon. n. 102. cum seqq.*

XXX. Quæ in res ad Statum pertinentes committuntur, sunt crimen peculatus, Residuorum & fraudatæ annonæ.

C 3

XXXI.

XXXI. Peculatus est furtum pecuniæ publicæ, siue res sit sacra siue religiosa, siue profana. *L. sacrilegi 9. §. Labeo L. qui perforavit. II. l. I. l. 4. l. qui tabulam ff. ad L. Jul. peculat. §. 9. Inst. de publicis judiciis Wesenb. in ff. ad L. Jul. pecul. n. 2. Harpr. de publ. jud. §. 9. n. 3.* furtum dixi, nam si sine subtractione, & interversione fiat, non est peculatus crimen, veluti si quis à fisci debitore in fraudem licet fisci exigat debitum, veletiam viliori pretio emat, *l. peculatus 12. ff. d. t.* Est autem hoc crimen peculatus duplex, publicæ rei quod propriè peculatus, & rei sacrae vel religiosæ, quod propriè sacrilegium dicitur, idque semper in re sacra, ubicunque etiam locorum sit, committitur, si à sciente dolo malo surripiatur. Unde Gratian. inquit, Sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, siue sacrum de non sacro *C. si quis contumax §. sacrilegium ergo est 17. q. 4.* Sed an sacrilegii sit reus; si quis rem non sacram ex loco sacro abstulerit dubitationis omnino non est expers? huiusmodi rei nomine furti actionem dari, non sacrilegii, disertè respondit Marcianus *in l. Divis ff. ad L. Jul. Pecul. in verb. res privatorum,* si in ædem sacram depositæ surreptæ fuerint, furti actionem non sacrilegii esse. *Harpr. ad Inst. disp. 32. th. 4. lit. b.*

XXXII. Peculatus pœna propter varietatem specierum variat; Sacrilegii pœna regulariter capitalis est. Sacrilegi quippe pro qualitatè rei vel ad bestias damnantur vel vivi exuruntur, vel furcis suspenduntur; vel perpetuo exilio mulctantur; vel alia capitali pœna, ex consilio prudentum afficiuntur. *l. sacrilegi 9. in pr. §. l. 4. §. 2. l. hac lege. 10. in fin. ff. ad l. Jul. pecul. ordin. crimin. Carol. art. 172. §. ibidem Mattb. 3. Stephan. pœna peculatus ordinaria, est ex L. Jul. deportatio. §. II. Inst. de publ. Jud. L. 3. ad Leg. Jul. pecul. excepto uno atque altero casu quo est tantum pœna quadrupli. L. sacrilegii 6. §. ult. l. pen. ff. ad L. Jul. pecul.* Iudex verò intervertens pecuniam
publi-

publicam, quam administrabat, capite damnatur *l. un. C. de crim. pecul.*

XXXIII. Crimen residuorum sive pecuniarum residuarum est pecuniæ publicæ ad usum publicum acceptæ retentio, vel ex parte, vel in solidum *l. 4. §. lege 3. ff. ad L. Jul. pecul. Giphart. in §. sunt præterea. in vers. L. Jul. de residuis Inst. de publ. Jud.* Publicam intelligimus pecuniam non solum populi Rom. sed & aliarum civitatum, quarum bona velut publica habentur *l. 15. 16. 17. d. V. S.* Etsi enim ab initio lex Julia de Residuis lata fuit de pecunia populi Rom. quam Præsides, Prætores, Quæstores & alii officarii cum in urbe, tum in provinciis cœgerunt, Principum tamen constitutionibus æquè ut de peculatu, ad alias civitatum pecunias extensa lex est *arg. l. 48. fin. ff. de peculat. Duaren. 2. disp. annivers. 26.* Hujus delicti poena est, ut damnatus præter infamiam *l. rescripto §. debitores ff. de muneribus.* etiam tertia parte amplius, quam debet mulctetur *d. l. 4. §. qua leges. Minsing. ad §. præterea 15. Inst. de publ. Jud. Gothofr. in not. ad d. §. inquiringens:* non modo reliqua quæ habet, sed & amplius tripli poena punitur, quin & quadrupli *d. l. Sacrilegii §. in fin inter-* dum dupli *l. ult. C. de frument. urb. Constantinop.* Quin imò etiam usuras Solvere tenebitur. *l. fin. in fin. ff. de admin. rer. ad civil. pertin.*

XXXIV. Annonæ flagellatio committitur ab eo, qui anno nam publicam fraudavit, vexavit. *L. 1. ff. ad L. Jul. de annon. vel quid dolo fecit, ut annona carior fieret d. l. 1. §. c. d. 1.* Coercentur annonæ fraudatores vel poena pecuniaria *d. l. 2. in fin. ff. ad L. Jul. de anno:* vel relegatione. *l. annonam §. ff. de extraord. crim.* Eos autem, qui non carius vendendi causa, sed ideò annonam conservant, ut subveniant Reip. si aliquando egeat, vel sibi servant, poenis hujus legis non subjacere est verius, nemo enim res suas viliori pretio distrahere cogi-

cogitur, *l. 3. ff. ad l. Jul. de ann. nec privatis res suas servanti-*
bus pretium imponi debet, l. 9. ff. de act. rer. amot. Imò po-
tius qui eâ mente servat, dignus est laude, exemplo Josephi
Gen. c. 41.

XXXV. Sequuntur nunc ea crimina, quibus non im-
mediatè quidem Status publicus læditur, attamen singulari-
ter tendunt ad publicæ securitatis turbationem, atq; reipubl.
perniciem: veluti: Plagium, Homicidium, Coitus illicitus.

XXXVI. Plagium ἀπό τῆς πλαγίης sic dictum, est sup-
pressio hominis liberi & alieni servi intervertendæ servitu-
tis, Jurisq; gratia *l. 3. §. 5. & 6. ff. ad L. Fab. de Plagiar. l. 2. §. eum*
qui C. eod. l. si abducta 10. C. de furt. excipere hic cum Harpr. ad §.
10. de publ. Jud. & alius placeat parentem, qui liberos suos ob
extremam penuriam nimiamq; famem distrahere cogitur
l. 2. C. d. patre qui fil. distr. pœna hujus delicti olim capitalis
non erat, sed ex l. Fab. de plagiar. pecuniaria l. fin. ad L. Fab. de
plag. postmod. ex constit. cœpit aliquando esse pœna metal-
li, vel si liberos homines quis parentibus, ut eos orbatos fa-
ceret, interceptit, gladii pœna l. 7. C. d. t. Wesenb. ad d. l. n. 4.
nonnunquam etiam in humilioribus damnatio ad bestias
l. f. C. eod.

XXXVII. Homicidium est violenta vitæ hominis ad-
emptio, animæq; separatio ab homine facta. *Wesenb. in ff. ad*
L. Cornel. de sic. n. 4. Alb. l. 1. Jur. Rom. c. 55. dixi ab homine fa-
cta, quando enim à fera vel bruto animali quis interficitur,
propriè non est homicidium, sed pauperies. Inst. & ff. si qua-
drup. pauper. fecisse dic. quia cum injuria homicidium conjun-
ctum. Clar. 5. sent. ad §. injur. in pr. brutum autem animal
nil facit cum injuria. l. 1. §. ait prætor ff. si quadr. pauper. fe-
cis. dic. hominem verò intelligimus cujuscunque sit sexus
aut conditionis l. 1. §. 2. ff. ad l. Corn. de Sicar. l. 2. C. eod. l. in
Neratius §. si dolo ff. ad l. Aquiliam, tam foeminas, quam mares,
tam

280
tàm adultos, quàm infantes, l. 1. ubi Gædd. n. 22. & seqq. l. homicid. 152. l. pronunciatio ff. de V. S. Treutl. dispuc. 2. tb. 1. l. C. V. I.

XXXVIII. Homicidium vel est verum vel qs. verum; verum rursus vel est voluntarium sive spontaneum, aut casuale sive involuntarium, voluntarium rursus vel est dolum, vel coactum, per rubr. X. de homicid. volunt. vel Casu. & Clement. de homicid. volunt. aut casual. Wesenb. in ff. ad L. Corn. de Sicar. n. 5. & 15. Vult. l. 1. Jpr. Rom. c. 48. n. 10. & 12.

XXXIX. Verum est, quod dolo malo & animo occidendi committitur l. 1. in pr. §. 1. & 3. l. Divus, 14. ff. ad L. Corn. de sic. Doli autem mali appellatione non fictum, sed verum, neque etiam latam culpam comprehendimus, cum in criminalibus propriè & abusivè, verè & non fictè verba accipi debeant. L. in l. 7. ff. d. t. c. 15. c. 49. de R. J. in 6. facit. l. pen. & l. perspicendum 11. ff. de pœnis. Licet verò dolus & animus occidendi multis indiciis demonstrari possit, de quibus Clar. in §. homicidium. n. 5. aliq; complures, maximè tamen probatur ex armorum genere l. 1. 83. ff. ad L. Corn. de sic. tum percussione reiteratione, tum ensis evaginatione. Quid? num ergo dolus & animus occidendi in eo præsumendus erit, qui aliquem lapide, fuste, baculo aliq; instrumento ad hominis occisionem verosimiliter non apto interemerit? Et non præsumendum voluit Wesenb. in ff. ad L. Corn. de sic. n. 9. Foman disp. 36. tb. 14. quam sententiam uti æquorem ita de jure veriore tuebor per l. 1. S. Divus. ff. ad L. Corn. de sic. l. eum qui C. d. t. c. significasti X. de homicid. Nihil autem interest, utrum quis ipse occidat, an alteri opem vel auxilium, aut quocunque modo dolo malo mortis causam præbeat l. nihil 15. ff. ad L. Corn. de sic. l. non solum 11. §. si mandatum 3. ff. de injuriis. Wesenb. in ff. d. l. n. 43. quod enim per alium facit per seipsum facere videtur c. qui facit 72. de R. J. in 6. ardua

D

hinc

hinc & à multis agitata oritur quæstio : an si quis alterum tantum mandet vulnerari, cum expressâ inhibitione, ne occidat l. Corn. teneatur, si mandatarius mandati fines excedat eumq; occidat? & non afficiendum mandantem homicidii poena ordinaria, sed extra ordinem coërcendum esse Dd. communiter opinantur argumento legis L. Corn. 1. in. pr. ff. §. Divus 3. ff. ad L. Corn. de sic. junct. l. sancimus 22. C. de poenis. L. ejusdem legis 3. §. adjecitio 2. vers. sed ex Sc. ff. ad l. Corn. de sic. Georg. Schultz ad Inst. tit. de publ. Jud. l. O. q. 3. Fachin. lib. 1. controv. c. 36. Arum. Exerit. Inst. 15. tb. 9.

XL. Quasi homicidium est, si quis hominem circumcidit vel castravit, aut seipsum castrandum præbuit l. 3. §. 4. et 4. §. 2. l. 5. §. 6. l. circumcidere. 11. in pr. ad l. Corn. de sic. Cum enim nemo sit Dominus membrorum suorum l. liber homo 23. ad L. Aquil. etiam in sese committere homicidium quis perhibebitur l. omne delictum 6. §. qui se vulneraverit ff. de re milit. l. ult. §. sic autem ff. de bonis eorum qui ant. sent. mort. sibi consc. sed nec illum ab homicidio eximendum putamus, si quis hominis necandi aut furti faciendi, vel intervertendæ possessionis causa cum telo ambulaverit l. 11. in pr. l. 3. l. item 15. ff. ad L. Corn. de sic. l. is qui cum telo 7. C. eod. Præsertim cum non solum exitus, sed etiam voluntas sive conatus in hoc maleficii genere spectetur l. 11. ff. d. t. Hodie tamen omnium locorum generali consuetudine receptum est, ut conatus homicidii poenâ ordinaria l. Corn. non puniatur; sed ordinariæ poenæ extraordinaria mitior succedat secundum Dd. communiter, adeo ut quamvis occidendi animus hominem cum telo vulneraverit, minimè tamen effectu secuto non, ordinaria homicidii poenâ, sed mitiori extraordinariâ puniendus sit. Atque ita judicatum fuisse refert Matth. Wesenb. in par. ff. ad L. Corn. de sicar. n. 16. vers. ac verè mihi dixisse videatur Clar. 5. sect. §. fin. quest. 92. concordat P. H.

587.
P. N. D. art. 78. rubr. Straffe unterstandener Missethat/
ubi habetur daß solcher böser Will/ in einem Fall härter denn
in den andern angesehen Gelegenheit/und Gestalt der Sachen/
gestrafft werden soll. Nec discrepat Jus Saxon. Lehene c. 59.
ante fin. ubi habetur. Es geschicht an Willen noch an schlech-
ten Worten keiner Gewalt/wann keine That darnach folget. vi-
de Schulcz ad inst. de publ. jud. l. P.

XLI. Dolosi & voluntarii homicidii poenam quod at-
tinet, olim erat illa deportatio & omnium bonorum confi-
scatio, successu temporis nobiliores in insulam deportari &
humiliores ultimo supplicio affici cœperunt l. 3. §. pen. l. 16.
ff. ad l. C. de sic. hodiè verò in omnibus personis est capitalis.
l. 16. l. 3. §. 5. ff. de poenis. Clar. 5. sent. §. Hom. n. 18. & seqq.
quod etiam confirmatur P. N. D. art. 137. & 148. ibi: Ein
Mörder oder Todtschläger. Cui consonat jus divinum. Exod.
21. v. 12. Levit. e. 19. v. 15.

XKII. Poenæ excusationem meretur homicidium ca-
suale, sive involuntarium l. eum qui C. ad L. Corn. de sic. præ-
tereà commissum à dormiente & infante, l. infans. 12. ff. eod.
L. illud relatum ff. de injur. Clement. in tit. de homicid. nisi in-
fans proximus pubertati sit doli capax, tum enim arbitrio
judicis plectitur l. 37. §. 1. de min. Sed neque illud poenam
merebitur, quod committitur defendendi sui gratia, quod
enim quis ob tutelam sui corporis fecit jure fecisse existima-
tur l. sed & §. quæri ff. quod met. caus. modò inculpata tute-
læ modum non excesserit l. ut vim. ff. de J. & J. l. 45. §. qui
eum aliter ff. ad L. Aquil. l. 1. §. vim vi ff. de vi & vi armat. C.
significasti 18. §. quod si verò X. de homicid. Atque hæc de homi-
cidio, succedit nunc Parricidium.

XLIII. Parricidium licet in genere quodvis signifi-
cet homicidium, quasi quod sit hominis paris occisio, juxta
l. 2. §. & quia 23. ff. de orig. Jur. Harpr. ad §. asia. deinde lex. n.

2. *Inst. de publ. Jud.* propriè tamen est cædes nefaria qualiter
cunque contra pietatem & jus sanguinis, in ascendentes de-
scendentes, transversales & affines perpetrata *L. 1. ff. ad L.*
Pomp. de parricid. Farin. part. 5. crim. prax. q. 120. n. 136. Carpz.
Pr. Crim. part. 1. quest. 8. n. 2. & 3. De hoc autem crimine
Solon, Atheniensium LLator, legem non tulit: quod non
speravit, tantæ immanitatis quæpiam fore, qui tam foedum
& horrendum facinus perpetraturus esset, *referente Cicerone*
in Orat. pro Rosc. Amerin. Illius exemplum secutus Romulus,
similiter nullum supplicium in parricidas constituit, quod
etiam existimarit, impossibile esse, ut quis tam dirum & im-
pium scelus committere auderet, *autore Plutarcho in vita Ro-*
muli. Cessat autem parricidii pœna in filio, qui parentem pa-
triæ proditorem interfecerit. *l. minimè ff. de relig. & sumpt.*
funer.

XLIV. De pœna hujus tam nefandi criminis, planè
singulari agunt, *Cœl. Rhodogen. lib. 6. lect. antiq. Farinac. lib.*
4. prax. crim. §. 14. de homicid. quest. 120. sect. 1. n. 6. & seqq.
quæ primo moribus introducta postea lege approbata fuit,
ut Parricida virgis sanguineis cæsus, insutus culeo cum ca-
ne, & gallo gallinaceo, vipera & simia, abjiceretur in proxi-
mum mare seu flumen, ut sic ei cœlum superstiti, & terra
mortuo auferatur. Cujus pœnæ ratio singularis redditur *in*
l. unic. & dict. §. alia deinde Inst. de publ. Jud. neq; sine causa præ-
gnante quatuor bestia unà cum Parricida culeo insuuntur.
CANIS nimirum, ut sceleratum offendat hominem & im-
mundum, qui parentem occiderit: vel ad arguendum infi-
delitatem, quia canis homini fidelissimum animal est: vel
quod fame rubidâ percitus canis parricidæ corpore & cada-
vere pascatur. GALLUS GALLINACEUS, quod pugnax sit, &
vipera inimicus, quæ cum ea inusitata est: Vel quod gallus
vigil cantu suo non permittat, parricidam somno cruciatum
leni-

lenire: vel ut cantu intercluso audito à navibus prætereun-
tibus, quilibet incitetur ad conspiciendum atrocissimum
scelerati Parricidæ supplicium. VIPERA, quod simili sit ob-
noxia delicto, cum & ipsa exeso parentis utero prodeat in lu-
cem: vel quod vipera & anguis maximum semper homini
horrorem ac timorem incutiant. SIMIA, quod præter hu-
manam quandam similitudinem nil hominis habeat, ut &
parricida. Harppr. §. 6. 7. de pul. Jud. n. 18. & Dn. Carpz. pr.
crim. qu. 8. n. 9. & seqq. quasdam quoque exprimit Gl. in
Landr. l. 2. art. 14. vers. Nun möchtest du sagen &c.

XLV. Coitus illicitus est vel Adulterium, vel stu-
prum, Adulterium est alieni thori violatio: estq; hoc deli-
ctum cæteris multò gravius & fædius, illa enim extra corpus
committuntur, hoc ipsum corpus contaminat, & in tantum
invisum fuit Atheniensibus, ut nihil acerbius illis, quos ode-
rant, imprecari se posse putarent, quam ut eorum uxoribus
adulteris delectarentur. Communiter verò adulterium:
vel à marito, vel ab uxore; ab hac iudistinctè sive rem ha-
beat cum soluto, vel cum conjugato, ab illo propriè non
aliter quam si cum nuptâ se commisceat arg. l. 10. in pr. ubi
Gædd. n. 10. de V. S. ibiq; Gothofr. & alii ff. ad l. Jul. de adult.
Jul. Clar. lib. 5. sent. §. adulterium. n. 2. Quamvis hoc de jure
canon. secus sit & lex illa 36. q. 1. l. nemo 35. q. 4. can. non moe-
chaberis 32. q. 5. l. præcepit 19. cum seqq. 32. q. 5. Canonistarum
sententiam sequuntur Theologi plerique, Chemnit. part. 2.
loc. comm. de lege DEI p. 204. Gædd. ad d. l. n. 10. Ideoq; secun-
dum Canonist. tria adulterii genera erunt distinguenda, u-
num inter virum conjugatum & foeminam nuptam, id quod
vulgò duplex vocant adulterium Ober Hurerey / Alterum
inter virum solutum & foeminam nuptam, quod revera est
adulterium, Ehebruch. Tertium inter virum conjugatum
& inuuptam sive solutam. Vid. Clar. 5. sent. §. adulterium,

n. 2. Hostiens: in summ. de adult. §. quid sit. adulterium n. 1. in
fin. Matth. Steph. ad art. 120. n. 2. Ordin. crim. Carol. His ita
præmissis Q. an adulterium etiam in sponsam committatur?
Aff. Hostiensis in summ. de adult. §. si quis admitt. n. 2. vers. ne-
dum a. Berlich. p. 4. concl. 27. n. 140. & seqq. quibus ad stipulatur
Dn. Carpz. pr. crim. p. 2. quest. 56. n. 6. 7. Idem sentit Imp. Alex. in l.
propter 7. C. ad l. Jul. de adult. cujus verba sunt: Propter virgi-
nem adultam, qui postea maritus esse cœpit, accusator justus non
est, & idè jure mariti crimen exercere non potest, nisi puella vio-
lata sponsa ejus fuerat &c. Sic etiam Thamar Gen. 38. vers.
4. à Juda damnatur igni, quod sponsa filii putabatur adul-
terata, ut ex eodem c. 38. v. ult. constat.

XLVI. Adulterium aurem cum sit difficilis probatio-
nis, l. consensu 8. §. servi etiam 6. C. de repud. Mascard. de pro-
bat. concl. 97. n. 3. & seqq. vol. 1. Q. urrum osculum inpu-
dium præbeat legitimam & sufficientem adulterii præsum-
ptionem? Et licet colloquium, & amplexus, & oscula, libi-
dines quasi quædam anticænia esse Angelus putarit in l. 2. ff.
de privatis delictis. non tamen verè adulterii rea dici potest
fæmina ex solâ suspitione: sed alia & quidem urgentia indi-
cia accedant oportet: adeò ut quandoquæ etiam iex velit,
uxorem cum adultero in ipsâ turpitudine, vel ut Pompo-
nius ait, in ipsis rebus venereis & ut Solon & Draco dicebant
ἐν ἐγῶν fuisse deprehensam l. quod ait lex 23. ff. de adulter. vid.
Henric. Salmot. in not. ad Gwi d. Panciroll. pag. m. 441.

XLVII. Pœna adulterii ex L. Julia Capitalis est, & qui-
dem Gladii §. item L. Julia, Inst. de publ. Judici: l. castitati 9. l.
quævis 30. c. ad L. Jul. de adult. quod tamen in viro non
etiam muliere adulterâ locum habere arbitramur. Nov. 134.
c. 10. vers. adultera V. autb. sed hodiè C. ad l. Jul. de adult. Clar.
5. sent. §. adulterium. n. 7. & 8. Jure verò divino indistinctè
tàm in mulieribus quàm masculis est ultimum supplicium.

Levir.

Levit. 20. v. 10. Deut. 22. v. 22. Ezech. 18. v. 12. Jure Canonico in terris Ecclesiæ Pontificiæ est in laicis excommunicatio l. intelleximus 6. X. de adult. In Clericis verò detrusio in Monasterium ad agendam poenitentiam can. si quis clericus 10. dict. 81. Eandem de jure civili capitis poenam incurrunt ii, qui nefandam contra naturã sui sexus libidinem, l. cum vir 31. C. ad l. Jul. de adult. aut lenocinium cum liberis exercent. l. qui domum. 8. ff. eodem. vel binas nuptias contrahunt, l. eum qui duas. 18. C. d. t. l. 2. C. de se. c. nupt. Wesenb. in par. ad l. Jul. de adult. n. 8.

XLVIII. Stuprum est, quod cum virgine vel viduâ, quæ nupta non est l. malum 242. §. viduam. ff. de V. S. honestè vivente committitur §. item l. Julia. Inst. de publ. jud. l. stuprum 34 in pr. §. § 1. ff. ad l. Jul. de adult. l. 101. de V. S. idque est vel voluntarium aut violentum, & fit vel cum incestu vel sine incestu. Voluntarium est, quod volenti & consentienti fæminæ infertur. §. item l. Jul. 4. Inst. de pub. Jud. ubi Wesenb. & alii. Violentum, quod invitæ utrique commune accidens est incestus l. 5. ff. de quæst. Cujac. 2. obser. 17. & Lenocinium, l. 2. §. si publico ff. ad l. Jul. de adult.

XLIX. Incestus est coitus inter consanguineos & affines, qui jure prohibente matrimonium contrahere nequeunt c. lex 36. quæst. 1. Matth. Stepb. in not. ad artic. 117. ord. Carol. Hinc distinguitur inter incestum in sanguine, sive inter sanguineos, & inter incestum in affinitate admissum. Ille gravius hic levius punitur. D. Cothm. resp. 48. n. 18. V. 3. Improbamus hic autem illud incestus genus, quod volunt Canonistæ committi cum consecratis DEO virginibus monialibus. Clar. in §. incestus n. 1. quod plerique etiam ad Monachos & Presbyteros extendunt, ut si qua fæmina cum his concubuerit rea sit incestus Gl. in l. 2. vers. filii. C. de Epis. & Cler. quod posterius tamen improbat Jul. Clar. d. l. §. §. fornication. 15. Neque etiam admittimus illud, quod fingunt esse inter
susce-

susceptum & susceptam ex S. Baptismo, & confirmationis, ut volunt Sacramento, inter quos etiam propter spiritua- lem illam cognationem matrimonia prohibent. *C. si quis cum matre 33. quest. 2. tit. 6. X. de spirit. cogn.*

L. Lenocinium est omnis actus, quo res venera jura- tur, suaderetur, impellitur lucri quaestusve gratia prostitu- tasve habendi causa *l. 28. lenocinii. l. qui donum 8. l. 29 §. 4 ff. ad l. Jul. de adult l. 43. §. lenocinium. ff. de R. N.* multoq; pejus est hoc crimen meritorio pacto, h. e. quo quis quaeve cor- pore quaestum fecit *d. l. §. 6. ff. de R. N.* Nam hoc ex unius li- bidinosae feminae amore impio nascitur, at lenocinium ge- nerale est, & plures ad libidinem suam exercendi quaestus gratia adducit. *Damboud. c. 91. n. 2.*

LI. Stupratoribus non violentis honestis itemque stu- pratis L. Julia publicationem dimidiae partis bonorum, humilioribus corporis coerectionem cum relegatione irro- gat *§. item l. Jul. vers. sed siquidem Inst. de publ. Jud. ubi Clar. §. stuprum. 113. l. 5.* Violentis vero raptoribus capitalis poena imponitur perfecto negotio, imperfecto, deportatio. *l. un. §. 2. in fin. C. de rapt. virg. l. raptores 54. c. de Ep. & Cl. can. lex illa, 27. q. 2. Const. Elect. 3. ep 4.* Incestus poena eorum, qui sunt in ascendenti, & descendenti linea indistincte mors est. *l. We- senb. in part. ad l. Jul. de adult. n. 22. vers. nisi nefario coitu. Co- ler. decis. 174. n. 7.* Quoad incestum inter collaterales viden- dum est, an collaterales utrinque soluti inter se incestum committant, an vero conjugati. Priori casu poenam fusti- gationis & deportationis seu relegationis locum habere, ait *Modest Pist. q. 92. n. 3 & 4. p. 2. Cotbm. resp. 48. n. 43. vol. 3. Ber- lich. concl. 32. p. 5. q. 33.* Posteriori casu poena capitalis est. *Co- ler. decis. 174. n. 5. p. 1. Berlich. concl. 43. n. 4* in coeteris consan- guineis & affinibus sola fustigatio decernitur, *Clar. §. incestus n. 2. Berlich. concl. 85. n. 3.* Lenocinii poena est deportatio vel rele-

2390
relegatio cum infamia, vel alia poena arbitraria pro qualitate personæ & facti, *l. lenones. 6. & 7. ff. de spect.*

LII. Publicorum judiciorum numero continetur etiam crimen Repetundarum, quod tamen circa res privatae principaliter versatur, & ab iis committitur, qui administratione officii publicè constituti pecuniam accipiunt, ut officium suum alteri communicent, aut contra officium, faciant, *l. 1. §. 4. ff. ad L. Jul. Repet.* convictus hujus criminis præter infamiam quam incurrit, quadruplum etiam redere tenetur, *l. 1. C. ad l. Jul. repet. l. 6. C. eod.* quod ab hæredibus intra annum exigere potest, *l. 2. d. t. l. 20. ff. de accus.* Hodiè tamen extra ordinem punitur vel poena leviori, ut relegatione sive ordinis amotione, vel graviore, ut exilio aut deportatione, sive pro qualitate admitti ultimo supplicio, *l. 7. §. ff. ad l. Jul. repet. l. si quis aliquid. 38. §. Judices. ff. de poenis. Harpr. ad §. 1. n. 17. de publ. Jud.*

LIII. Sunt præterea & alia delicta, quæ tam in res quàm personas committuntur, ut vis, crimen falsi, veneficium.

LIV. Vis est omnis contra jus in invitum ac reluctantem violenta machinatio, *l. pen. ff. ad l. Jul. de vi priv. l. extat. ff. quod metus causa.* eaque est vel publica vel privata, *per rubr. & t. t. C. ad l. Jul. de vi publ. & priv. l. 2. 3. 4. ff. de vi bon. rapt. §. item. l. Jul. 8. Instit. de publ. Jud. §. recuperanda. Instit. de interd. Publica vis. in d. §. 8. definitur illa, quæ armis infertur, privata, quæ sine armis, arg. l. 2. §. homines. 4. & §. item si. 7. de vi bon. rapt. l. 1. 3. ff. de vi & vi armat. l. 1. & 2. de vi publ.* poena ob vim privatam est relegatio & publicatio tertiæ partis bonorum. *Trentl. vol. 2. disp. 32. th. 4.* ob vim verò publicam hodiè est arbitraria poena. *Clar. 5. sent. §. fin. quest. 53. num. 4.* ut pro ratione circumstantiarum extendi possit ad mortem naturalem.

E

jus-

jusmodi violentiæ species est raptus virginum, viduarum,
nec non sanctimonialium, *arg. l. 5. §. fin. ff. ad l. Jul. de vi
publ. l. raptores. 24. C. de Episc. & Cleric. Nov. 43 in pr.*

LV. Crimen falsi est imutatio & occultatio veritatis dolosè
& ex certa scientia facta, *l. 1. in pr. l. quid sit falsum. 23. ff. ad l.
Corn. de fals. l. 20. C. eod. N. 73. in pr. Host. rubr. de fals. Et*
committitur (1) consensu, veluti cum quem fallimus per
contractum aut pacta, *l. qui duobus. 21. ff. d. t. qui vindica-
tur actione de dolo, vel exceptione aut actione ex contractu
illo Damhoud. C. 150. (2) Verbis, ut si falsè aliquid suggera-
tur, denunciatur, vel improbè accusetur, vel testamentum
falsum dicatur, aut quis innocens condemnetur, l. 1. ff. ad
l. Corn. de fals. l. 14. C. de test. (3) Scriptis, si quis scripturæ
publicæ quid detrahat, vel addat, vel radatur aut litura
perducatur, falsove sigillo muniatur, aut si quis manum
alterius imitetur, *l. 1. l. 2. l. 16. §. ult. l. 23. ff. ad l. Corn. de
fals. (4) Abusu, si alienis & illicitis insignibus quis utatur,
& nomen dolosè mutet, l. falsi 13. l. 27. §. f. ff. d. t. l. un. &
ibi Dd. C. de mut. nom. Vult. Jurispr. Rom. c. 49. num. 45. (5)
Demum committitur facto, cum nummi aurei vel argen-
tei adulterantur, & corrumpuntur, *l. quicumque. 8. ff. ad l.
Corn. de fals.***

LVI. Poena L. Cornelia de falsis ex SC. & Constit.
ordinaria est deportatio cum bonorum publicatione, si ho-
mines sint liberi, sin verò servi, ultimum supplicium, *l. 1. in
fin. ff. ad l. Corn. de fals. l. transigere. 18. C. de transact.* Hodie
pro qualitate falsi poena vel intenditur vel remittitur, *P.
H. D. Carol. V. art. 112. ibidemq; Matth. Steph. in not. Mo-
netæ tamen adulteratores exuruntur, l. 2. C. de fals. monet.
quia Majestatis quasi rei sunt Const. Crim. art. III. Et qui
domos suas ad hoc scienter locant, earum amissionem su-
stinent, *d. art. concordat l. 1. §. domus verò. C. de fals. monet.**

LVII. Re-

591

LVII. Restat nunc veneficium, quod est tractatio, confectio, propinatio malorum venenorum hominis necandi causa, *l. 3. ff. ad l. Corn. de Sic. l. 1. C. de malef. Vvesenb. in parat. ad l. Corn. de Sicar. n. 28.* ubi hanc etiam adfert rationem, quod plus sit veneno aliquem extinguere, quam gladio necare, cum illud minus præcaveri & evitari possit. *d. l. 1. C. de malef. & mathemat.* Quod constitutionibus ad omnes magos, Ariolos, Divinatores, Chaldaeos, Necromanticos, Sagas, Lamias, quin imò ad illorum discipulos, qui libris magicis ad homines lædendos decipiendosque utuntur, extensum est, *l. 4. l. 5. l. multi. 6. C. d. t. c. 1. de Sortileg.* Sed quosdam non deesse hic video, qui Magos sive sortiarios, sive sagas ac lamias in rerum natura existere inficias eunt, Democrit. Alex. Simpl. alique, præcipuè verò Epicuræi negant Dæmonem esse, nisi in opinione vulgi, & differentiam bonorum malorumque spirituum, inventum esse hominum prudentum, ut hæc opinione vulgus retineretur, & cum aliis contendit *Wier* / si quid magicâ virtute fiat, vel fieri videatur, id contingere per causas naturales, & modo ad humores in cerebro peccantes, ad melancholiam, modo ad lumen lunare, idque genus alia, ut latè refert *Binsfeld. de Malef. p. 1. præf. 1.* Cæterum, hisce cum apertissimè refragetur authoritas tam divina *Jer. 27. v. 9. Mich. 5. v. 10. Exod. 22. Levit. 20. 27. Deut. 18. 16. 11.* quàm humana. Concilia item repugnent & alia patrum testimonia relata in jure Canonico, *per caus. 37. 26. & in C. si quis sortiarios. 23. q. 1.* Jus item civile *t. t. C. de malef. Interpp.* item illius verè omnes. Denique etiam LL. XII. Tabb. in quibus scriptum erat. Qui fruges excantasset, poenas dato, neve alienam segetem pellexeris excantando, nec incantando, nec agrum defrugando, jure merito ab istiusmodi erronea opinione recedimus. Verum quam varii sint ge-

neris, quid & quomodo operentur; an Conventus & Synagogas diabolicas habeant; An rem cum Diabolo exercent &c.? nostri instituti non est pertractare. Videri de his possunt *Godelm. Bier. Petr. Binsfeld. Damh. Bodin. Mart. Delrio & alii.*

LVIII. Poena Veneficorum alia est in eos constituta, qui magicis artibus obfuerunt, alia qui sine magicis artibus vitæ hominis aut corpori nocuerunt. Illi supplicio ignis afficiuntur. *P. H. D. art. 109.* Si verò magicis artibus usi fuerint, neminem tamen læserunt, pro conditione aliter puniuntur, *d. art. Wo iemand.* Hi verò gladii poenam subeunt, si mares sunt, si foeminae, in aquam projiciuntur, vel alio modo pro personæ qualitate vitâ privantur. Nonnunquam tamen in terrorem aliorum vel ignitis forpicibus dilacerantur, vel in solum abjecti, & trahæ allegati ad locum supplicii trahuntur, & hoc maximè, si primariam quandam personam vel magistratum suum veneno sustulerint.